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Abstrakt

Vzhled je nejdůležitější prezentací každého jedince. Ačkoliv již po staletí lidstvo láká

představa rozluštění kódu pro krásu, charakterizovat ho je velmi obtížné. Spousta prací se

zabývá vzhledem a návazně také vzhledovými preferencemi. Je jisté, že krása není

definovatelná jen jedním faktorem, ale že do hry o vytvoření atraktivního jedince vstupuje

více faktorů působících současně. Dnes je již obecně přijímán fakt, že atraktivní je na

obličejových i jiných partií těla především symetrie. Dále je podstatná průměrnost a také

dětské výrazné rysy reprezentující tzv. dětské schéma. Stejná preferenční pravidla je možné

použít i na posuzování atraktivity jiných druhů než člověka. Primáty obecně hodnotíme ve

stupni atraktivity podle stejných vzorců, jako se rozhodujeme o kráse druhého člověka.

Líbivé jsou obličeje primátů podobné člověku a obličeje, které jsou kulatého tvaru a dominují

jim velké okrouhlé oči vytvářející infantilní dojem. V preferencích k jednotlivým druhům

přispívá naše schopnost odlišit obličeje primátů člověku vzhledově blízkých od primátů

člověku se nepodobajících. Jsme také schopni určit reálnou velikost primáta na základě jeho

obličejových rysů. Obličeje v zásadě rozlišujeme na dvě skupiny: líbivé, přátelské s dětskými

rysy a na hrubé, agresivní a nebezpečné.

Abstract

One of the most important traits of an individual is the appearance. Though mankind

desires to unlock the “beauty code” for centuries, it is very difficult to do so. A lot of papers

focuses on the characterization of appearance and preferences towards it. It is now obvious

that instead of using just one factor to describe the nature of “beauty”, we need to

comprehend a lot of factors that put together the puzzle pieces of an attractive individual.

Nowadays, a widely accepted fact is that symmetry makes facial and other body features

attractive. Other important factors are averageness or so-called baby schema with distinct

young features. Similar rules apply for evaluation of preferences towards other, non-human

species, especially primates. The most attractive primates have facial features that resemble

humans or that are round with big, distinctive eyes (baby-schema). Thus, for humans, the

most attractive primates are the ones that are similar to us and that are large in body size,

while the unattractive ones have an appearance distinctive to humans. Moreover, humans

distinguish two main primate faces: nice and friendly, baby-like faces, and aggressive,

dangerous faces.
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1. ÚVOD

Diplomová práce s názvem ”Atraktivita vzhledu jednotlivých druhů primátů...” se

zabývá zajímavým tématem studujícím lidské preference. Z široké škály možností, které

lidské preference studovat, jsme si vybrali studium atraktivity primátů. Touto prací jsme

částečně navázali na podobné studie, které proběhly na jiných živočišných řádech. Lze tudíž

říci, že design testování byl již ověřen z předešlých výzkumů, které byly úspěšně publikovány

jako odborné články nebo kapitoly. Jsou to např. Marešová and Frynta (2008) „Noah´s Ark is

full of common species attractive to humans...“ nebo Frynta a kol. (2009) „Are Animals in

Zoos Rather Conspicuous than Endangered?“ či Frynta a kol. (2010) Being Attractive Brings

Advantages...“.

Testování vzhledových preferencí na primátech jsme rozšířili o proměření rozměrů na

obličejích primátů, čímž jsme získali informaci o morfologických faktorech, které mohou

ovlivňovat lidské preference při rozhodování o „kráse“. Pomocí těchto měření jsme určili

podle vzoru Glockera a jeho kolektivu míru “baby schématu” (Glocker et al. 2008). Zjišťovali

jsme tak, zda je možné, že by se respondenti o atraktivitě primáta rozhodovali na základě

ovlivnění dětskými rysy obličeje. Dále nás samozřejmě zajímala shoda mezi respondenty a

to včetně závislosti na pohlaví. Porovnali jsme také rozdíl v hodnocení „krásy“ primáta, když

je respondentovi předložen obrázek zobrazující celé tělo primáta proti situaci, kdy se

respondent o „kráse“ rozhoduje jen na základě předložené fotografie obličeje. Z dostupných

nejnovějších dat jsme sestavili tabulku vypovídající o základních biologických faktorech

daného druhu. Sledovali jsme závislost mezi jednotlivými biologickými faktory a jejich

možnou spojitost s našimi preferencemi. V posledním testování jsme se snažili zodpovědět

otázku, zda je možné odhadnout reálnou velikost primáta na základě předložení fotografie

obličeje primáta. Zároveň jsme chtěli určit, jaký rozměr v obličeji „skrývá“ informaci o velikosti

daného druhu.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. V literárním přehledu jsem se pokusila

o obecné shrnutí známých informací o faktorech, které vstupují do hry v otázce vzhledu

primátů a možnostech jeho vnímání. Věnovala jsem pozornost seznámení se se základními

fakty o primátech a jejich biologii. Dále jsem se blíže zabývala jejich vzhledem, a to

především zbarvením, které je mezi savci považováno za unikátní. V souvislosti se

zbarvením jsem se blíže věnovala také popisu jejich schopnosti barevného vidění, bez
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kterého by mnohé zbarvení nemělo žádný smysl. Zajímala jsme se i o funkce zbarvení a

také o molekulární podstatu tvorby barev při absenci více typů pigmentů než mají ostatní

savci. Ve vzhledu primátů jsem vyzdvihla také morfologické zvláštnosti některých druhů.

Použitá literatura je citována v textu a její kompletní seznam je v sekci „Literatura“. V kapitole

„Metodika“ jsou detailně popsány jednotlivé kroky vedoucí k zodpovězení předložených

otázek. Kapitola „Výsledky“ shrnuje vše, co nám z testování a měření vyšlo. Ukazuje shodu

mezi respondenty, rozdíly v preferencích na základě pohlaví. Ve výsledkách dáváme i návrh

na zodpovězení otázky, co je faktorem ovlivňujícím naše rozhodování o atraktivitě.

Clusterová analýza objasňuje otázku, jaké „typy“ primátů jsou respondenti schopni

rozeznávat od ostatních. Výsledky jsou shrnuty a diskutovány v „Diskusi“. Celé zhodnocení

práce včetně shrnutí výsledků je napsáno v „Závěru“. V přílohách najdete tabulky

s přehledem druhů použitých v jednotlivých testování a tabulku s těmito druhy a jejich

biologickými nároky. Dále příloha obsahuje ukázku dotazníku, který respondenti vyplňovali

bezprostředně po řazení obrázků a také ukázku obrázků a fotek, které byly respondentům

předkládány.

Tato práce je prvním uceleným sepsáním výsledků našeho testování atraktivity

primátů. Výsledky jsou dále analyzovány a měly by vést k sepsání odborného článku, který

vznikne jako nástavba této diplomové práce.

Konkrétní cíle:

- stanovit shodu mezi respondenty a to včetně závislosti na pohlaví

- najít morfologické znaky obličeje ovlivňující lidské preference

- odpovědět na otázku, zda jsou lidé schopni na základě fotografie obličeje rozpoznat

reálnou velikost daného druhu

- stanovit „baby schéma“ jednotlivých druhů primátů a jeho váhu na „atraktivitu“ jedince

- utříbit informace shrnující biologické faktory a stanovit jejich váhu na ovlivnění

preferencí

- zjistit míru korelace mezi atraktivitou vzhledu a chovaností v zoologických zahradách
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Biologie primátů

2.1.1 Klasifikace

Primáti jsou řádem savců vyznačujícím se především širokou škálou vzhledově velice

odlišných morfotypů. Systematicky je v rámci řádu primátů v současné době registrováno

376 druhů v 68 rodech a to vše celkem v šestnácti čeledích (Wilson and Reeder 2004).

Tento řád je tak unikátní přehlídkou různorodosti, že charakterizovat je nějak blíže jedním

společným znakem je tak obtížné, že by se nám to povedlo jen stěží. Mezi nejbližší žijící

příbuzné primátů patří letuchy (Dermaptera) a tany (Scandentia), které společně řadíme do

evoluční větve savců nazvané Euarchonta. Spolu s druhou vývojovou větví savců nazvanou

Glires, kam patří zajícovci (Lagomorpha) a hlodavci (Rodentia) tvoří vývojovou větev stromu,

na jejichž počátku jsou společní předkové, která je všeobecně nazývána Euarchontoglires.

Vzhledem ke složitosti a rozsahu řádu primátů je dělení na taxonomické jednotky

složité a často nejednotné. Nejčastěji se setkáme se základním monofyletickým dělením na

dva podřády a to na podřád poloopice (Strepsirrhini) a na tzv. vyšší primáty (Haplorrhini).


[…]


mezi ostatními poznat. Je pravdou, že shodně rozeznáváme dvě skupiny - jednou je

příbuzensky jednotná skupina, kterou bychom mohli obecně nazvat jako „poloopice“ a

druhou poznávanou skupinu tvoří primáti příbuzensky nesourodí, které bychom mohli nazvat

jako „primáti podobní člověku“. Tyto dvě skupiny mají výsadní postavení v rozpoznání

člověkem, protože je respondenti řadí na základě shodného „klíče“. Je pravděpodobné, že

právě skupinu poloopic řadíme podle „klíče“, který bychom obecně nazvali „malá velikost“.

Co ovlivňuje rozhodnutí o „kráse“

Faktorů, které vstupují do našeho rozhodnutí o kráse, je bezpochyby velké množství. Ty

základní jsme pojmenovali jako samotná „krása“, tedy příjemnost vzhledu, přitažlivost,

barevná vyrovnanost a mnoho dalšího, co by se mohlo pod pojmem „krása“ schovat.

Souhrně bychom tyto základní faktory mohli nazvat jako faktory „morfologické“. Druhým

hlavním faktorem je již mnohokrát zmíněná velikost. Zbylými faktory, které vstupují do hry v

rozhodování o atraktivitě, jsou mnohé biologické faktory. Základní GLM analýza odhalila jak

velké množství těchto faktorů je. Prokázal se vliv biologických faktorů jako jsou velikost

skupiny, počet mláďat, délka mezidobí a mnoho dalších. Spousta z nich má přímou

souvislost opět s již mnohokrát zmíněnou velikostí, které je přikládán velký význam v

ovlivnění atraktivity. Jakou váhu lze přikládat jednotlivým biologickým faktorům lze určit jen

těžce. Tato část odhalení „kódu krásy“ by si pro vyšší pochopení vyžadovala hlubší analýzu.

Žebříček „krásy“

Obecně lze říci, že v žebříčku atraktivity se na prvních pozicích umísťovali primáti malých

rozměrů, s velkýma očima a kulatým obličejem. Druhou „skupinou“ atraktivních je skupina

zahrnující především lidoopy a další primáty podobné člověku. Na posledních příčkách v

hodnocení krásy se umísťovali především primáti, u kterých je patrná výrazná vzhledová

zvláštnost jako je např. červený obličej u uakariho červeného (Cacajao calvus) nebo zvláštní

tvar nosu u kahaua nosatého (Nasalis larvatus).

Krása x chovanost v zoologických zahradách

Odpověď na otázku, zda je chovanost primátů v zoologických zahradách ovlivněna

atraktivitou jednotlivých druhů, je zastíněna faktem, že primáti obecně jsou méně chovaní a

variabilita v chovu je zachována především na úrovni druhu, ale vzhledem k podobnosti ve

vzhledu jednotlivých druhů v rámci rodů je vyhodnocení závěrů složité. Další nepřesnosti do

tohoto hodnocení vnáší také fakt velkého množství chovaných kříženců.
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6. ZÁVĚR

Do testování se celkem zapojilo 310 respondentů, z čehož bylo 260 otestováno na

vzhledové preference a zbylých 50 respondentů řadilo primáty podle velikosti na základě

předložených fotografií obličejů. Respondenti se významně shodovali na tom, co je pro ně

„krásné“ (atraktivní), a co „ošklivé“ (neatraktivní). Mezi nejkrásnější primáty v rámci všech

setů patří především malé poloopice s velkýma kulatýma očima a okrouhlým obličejem, a

nebo primáti svým vzhledem obličeje podobní člověku. Za absolutního „vítěze“ v žebříčku

krásy lze považovat nártouna (Tarsius), který se ve všech třech prefernečních testech umístil

na první pozici. Podobně tomu je i u „nejošklivějších“ primátů. I zde se respondenti mezi

jednotlivými sety příliš nelišili. Za neatraktivní evidentně považujeme zvláštní a netypické

zbarvení nebo tvar těla. O poslední příčky v hodnocení „krásy“ se tak podělily druhy Cacajao

calvus s výrazně červeným obličejem a Nasalis larvatus s larvovitě rozšířeným nosem.

V druhém typu testování, tedy v setu F2, kde došlo k řazení dle velikosti jen na

základě předložených fotografií obličejů, byl vyhodnocen závěr, že respondenti jsou schopni

na základě obličeje rozhodnout o reálné velikosti jedince. Znamená to, že v určitých

obličejových rysech se skrývá informace o absolutní velikosti. Toto se potvrdilo i na základě

korelace navržených proměřených rozměrů z obličejů všech testovaných druhů s reálnou

velikostí těla. Zajímavé bylo i zjištění, že ženy jsou k informacím, skrývajícím se v těchto

rozměrech, citlivější než-li muži. Na základě lepší představy o velikosti a vyšší citlivosti k

rozměrům obličeje se rozhodovaly o atraktivitě. Na rozdíl od mužů ženy více preferovaly

druhy malé s dětskými rysy v obličeji. Přesto korelace s vypočítaným „baby schématem“

nevyšlo průkazně. Mezi primáty má zvláštní postavení skupina poloopic a taxonomicky ne

zcela sourodá skupina, která byla pracovně nazvána jako „primáti podobní člověku“. Tyto

dvě skupiny jsme schopni poznávat mezi ostatními druhy a na základě příbuznosti je v

žebříčku atraktivity hodnotíme shodně.

Testování atraktivity odpovědělo po porovnání s chovaností v zoologických

zahradách také na otázku, zda jsou druhy primátů chovány v zoologických zahradách na

základě jejich „krásy“. Výsledkem je zjištění, že na úrovni druhu je velká variabiliata,

podobně tomu je také na úrovni podčeledi. U ostatních taxonomických jednotek narážíme na

problém malého zastoupení a nebo nepotřeby chovat více druhů od jednoho rodu, protože

jsou si výrazně podobné, což vyhodnocení této problematiky značně komplikuje.
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