Posudek školitele diplomové práce

Práce Michaely Zelenkové s názvem "Atraktivita vzhledu jednotliých druhů primátů a její
důsledky'' má72 stran.

Nezastupitelným úkolem školitele je vysvětlit okolnosti, zakteýchprácevzntklaa
osobnostní a volní vlastnosti diplomantky. Michaela Ze|enková se před mnoha lety
s nadšením zapojlla do našeho ýzkumu lidských preferencí vůěi živočišným druhům a stala
se platnou členkou týmu a posléze i spoluautorkou kapitoly v knize ,Endangered species'.
Posléze se však zaěala živit chovem koní a krav atak zájem o obrázky a diplomovou práci
projevovala j en nepravidelně.

Michaela Ze|enkovávelmi dobře umí komunikovat s lidmi a proto se osvědčila
především při práci s respondenty. Na druhé straně však je extrémně nesoustavná, chaotická a

vnitřně nekonsistentní. Ilustrativní je, žekdyž dvakrát sama na zkoušku seřadila jeden
z obrázkových setů dvakrát po sobě' tak ýsledky vůbec nekorelovaly, což se nestalo snad u
žádného z našich respondentů.

Výsledkem je, že původní zámér práce porovnat zbarvení druhů s dichromatickým a
trichromatickým viděním nechala čekat tak dlouho, aŽ takovou práci publikovali jiní a nám
zbyIy jen oči pro pláč. I projekt hodnocené diplomové ptáceje sice věřím věcně zajímavý,Ieč
vý t azně zp ožděný a ny ni zneho dno cený sp ěchem.'

opus všechny známky nedokončenosti' které jen lze. Vlastní text práce byl
diplomantkou dokončován v takovém chvatu, Že jsem jiŽ neměl moŽnost jej přečíst a opravit.
Povšiml jsem si Ťady výrazných prohřešků jiŽ v úvodních partiích atakrád přenechám
kritické zhodnocení textu na oponentovi. Naproti tomu, statistickémuzpracování jsem byl
přítomen a mohu tedy garantovat jeho věcnou správnost (nikoli však správnost autorčiných
interpretací). Nicméně, statistické analýzy zahrnuté do diplomové práce representují jen
pomyslnou první etapu zpracování tohoto datového souboru. Na jeho dalším a podrobnějším
statistickém zpracováni pro publikaci spolu s konzultantkou diplomovépráce Silvií Liškovou
pokračujeme a tato práce s daty dosud není ani zda|eka definitivně uzavřena.

Závětem konstatuji, že hodnocenou diplomovou práci po zváženi všech okolností
přece jen doporučuji k obhajobě.

Daniel Frynta